
Beneficiar:	COMUNA	VAMA,	JUDETUL	SUCEAVA	
Obiectiv:	“MODERNIZARE	SI	EXTINDERE	RETEA	DE	CANALIZARE	SI	STATIE	DE	EPURARE	IN	COMUNA	VAMA,	JUDEŢUL	
SUCEAVA”	
Proiect:	Documentatie	–	Decizia	etapei	de	incadrare	
Data:	2024	

1 Proiectant: SC TOPGEOSYS SRL SUCEAVA  

 

 
 
 
 
 
 
 

 
DOCUMENTATIE TEHNICA PENTRU OBTINEREA  

DECIZIEI ETAPEI DE INCADRARE DE LA  
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA 

 
 
 
 
 

„MODERNIZARE	SI	EXTINDERE	RETEA	DE	
CANALIZARE	SI	STATIE	DE	EPURARE	IN	COMUNA	

VAMA,	JUDETUL	SUCEAVA”	
 
 
 
Beneficiarul	investiţiei:	
COMUNA	VAMA,	JUDETUL	SUCEAVA	
 
Proiectant	general:	
S.C.	URBAN	PROIECT	DESIGN	S.R.L.	
	
Proiectant	de	specialitate: 
S.C.	TOPGEOSYS	S.R.L.	SUCEAVA	
[...]
5 Proiectant: SC TOPGEOSYS SRL SUCEAVA  

 

Apele uzate menajere preluate de la locuințe/instituții publice vor fi canalizate către 
stația de epurare ape uzate menajere (conform NTPA 002/2005). 

Sistemul de canalizare menajeră va cuprinde: 
a) rețeaua de canalizare; 
b) stația de epurare; 
c) construcțiile pentru evacuarea apelor epurate; 
d) sisteme pentru evacuarea substanțelor reținute în stația de epurare. 

Colectarea	și	evacuarea	apelor	uzate	se	va	realiza	in	sistem	separativ	
Rețeaua de canalizare este alcatuită din: 

a) Colectoarele care asigură transportul apei colectate; 
b) Construcțiile accesorii care asigură buna funcționare a rețelei: racorduri, cămine de 
vizitare, stații de pompare, stația de epurare. 

Apele preluate în rețeaua de canalizare pot proveni de la: 
a) Instalațiile interioare ale locuintelor, apa uzata menajera prin camine de 
racord; 
b) Instalațiile interioare ale clădirilor cu destinație publică (școli, spitale, unități de 
activitate publică, complexe sportive); 
c) Apa uzata menajera provenită de la grupurile sanitare ale unitatilor industriale; 
d) Apa uzata industriala colectata direct sau provenind de la statii de pre – epurare atunci 
cand conditiile de calitate sunt diferite de cele ale apei admise in reteaua publica; 
e) Apă subterană infiltrata prin defectiunile colectoarelor sau constructiilor anexe. 

Preluarea oricarei categorii de calitate de ape uzate in rețeaua publică va fi conditionata 
de: 
a) Asigurarea funcționării rețelei publice fără deteriorări, influențe asupra materialului, 
pericole sau limitari ale exploatarii in siguranta; 
b) Limitarea oricaror influente negative asupra proceselor biologice din statia de 
epurare; 
c) Cunoasterea permanenta a volumelor de ape uzate si cantitatilor de poluanti (materii 
in suspensie, substante organice – CBO5, N si P). 

Evacuarea	apelor	uzate	menajere	din	clădiri,	se	realizează	în	sistem	gravitațional	
Evacuarea apelor uzate menajere se va executa din tuburi de PVC-KG SN8 sau similar.  
Montare	conducte	noi	de	canalizare	

- Lucrările de excavații (mecanizate și manuale) cu respectarea normelor privind protecția 
și securitatea muncii 

- Epuismente 
- Terasamentele pentru traversarea de drumuri 
- Sprijinirea tranșeelor  
- Transportul și depozitarea materialului excedentar, în depozitul indicat de autoritățile 

publice locale inclusiv nivelarea în depozit 
- Demolarea colectorului și transportul molozului rezultat 
- Menținerea în funcțiune a colectorului prin pompare 
- Pat de pozare pentru conducte  



Beneficiar:	COMUNA	VAMA,	JUDETUL	SUCEAVA	
Obiectiv:	“MODERNIZARE	SI	EXTINDERE	RETEA	DE	CANALIZARE	SI	STATIE	DE	EPURARE	IN	COMUNA	VAMA,	JUDEŢUL	
SUCEAVA”	
Proiect:	Documentatie	–	Decizia	etapei	de	incadrare	
Data:	2024	

6 Proiectant: SC TOPGEOSYS SRL SUCEAVA  

 

- Montarea și îmbinarea conductelor 
- Montare bandă de avertizare 
- Probe de etanșeitate conform normelor în vigoare  
- Executarea umpluturilor și compactarea acestora  

 
CAMINE	DE	VIZITARE	

Se vor prevedea 300 buc. cămine de vizitare din material plastic sau similar cu 
diametrul de 1000 mm si inaltime variabila in functie de cote. Caminele vor avea capace 
carosabile.  

Realizarea	caminelor	de	vizitare	și	inspectie	
- Lucrari de sapaturi si terasamente in zona caminului 
- Montarea caminelor prefabricate din material plastic 
- Capac și rama incluse  
- Proba de etanseitate 

 
RACORDURI		

Racordurile vor fi realizate din țeava din PVC, SN8, De 160 mm și vor fi racordate in 
principal in căminele de vizitare amplasate pe colectorul de canalizare, pe principiul 
racordului pieptene. 

Căminele de racord individuale vor fi circulare, prefabricate, din material plastic cu 
diametrul de 1000 mm.  

Capacele pentru caminele de racord prefabricate vor fi din fonta ductila cu piesa suport 
carosabil IV, pentru amplasare pe teren natural, trotuar si spatii pietonale. 

Etape: 
- Lucrarile de excavatii (mecanizate si manuale) cu respectarea normelor privind 

protectia si securitatea muncii. 
- Epuismente.  
- Sprijinirea transeelor  
- Transportul si depozitarea materialului excedentar, in depozitul indicat de autoritatile 

publice locale inclusiv nivelarea in depozit 
- Pat de pozare pentru conducte  
- montarea si imbinarea conductelor 
- montare camin de racord 
- montare banda de avertizare 
- probe de etanseitate conform normelor în vigoare  

 
MONTARE	CONDUCTA	DE	REFULARE	

- Lucrarile de excavatii (mecanizate și manuale) cu respectarea normelor privind 
protecția și securitatea muncii. 

- Epuismente 
- Terasamentele pentru traversarea de drumuri 
- Sprijinirea transeelor  



Beneficiar:	COMUNA	VAMA,	JUDETUL	SUCEAVA	
Obiectiv:	“MODERNIZARE	SI	EXTINDERE	RETEA	DE	CANALIZARE	SI	STATIE	DE	EPURARE	IN	COMUNA	VAMA,	JUDEŢUL	
SUCEAVA”	
Proiect:	Documentatie	–	Decizia	etapei	de	incadrare	
Data:	2024	

7 Proiectant: SC TOPGEOSYS SRL SUCEAVA  

 

- Transportul si depozitarea materialului excedentar, in depozitul indicat de autoritatile 
publice locale inclusiv nivelarea in depozit 

- Pat de pozare pentru conducte  
- Montarea si imbinarea conductelor 
- Montare banda de avertizare 
- Probe de presiune conform normelor in vigoare  
- Executarea umpluturilor si compactarea acestora 

  
REALIZAREA	CAMINELOR	DE	CURATARE,	GOLIRE,	AERISIRE	

- Lucrari de sapaturi si terasamente in zona caminului 
- Montarea caminelor prefabricate din material plastic 
- Montarea accesoriilor (piesa de curatare, vane, dispozitiv aerisire-dezaerisire, golire, 

etc) 
- Capac si rama incluse  

 
BREVIAR	DE	CALCUL	CANALIZARE	(1709	locuitori)	
Quzzimed = 187.9464 mc/zi = 2.18 l/s 
Quzzimax = 244.3303 mc/zi = 2.828 l/s 
Quzorarmax = 25.96 mc/h = 7.211 l/s 
Quzorarmin = 1.018 mc/h = 0.283 l/s 
 
STAȚII	DE	POMPARE	

In rețeaua de canalizare statiile de pompare sunt necesare: 
a) In zone depresionare unde nu se poate asigura curgerea gravitationala; 
b) In diferite sectiuni ale retelei unde se realizeaza adancimi de pozare mari (> 7 – 8m) 

datorate pantelor impuse de realizarea vitezei minime de autocuratire; 
Adoptarea solutiei cu stație de pompare in rețeaua de canalizare se va decide printr–un 

calcul tehnico – economic luand in consideratie: 
a) Costurile operarii rețelei (curatirea periodica a depunerilor); 
b) Costurile cu energia electrică utilizata in stații de pompare. 
Se va amplasa o stație de pompare în zona unde canalizarea nu se poate realiza 

gravitațional sau diferenta de nivel este prea mare. 
	

STATIA	DE	EPURARE	–	250	mc/zi	
Se propune propune o statie de epurare de tip modulara containerizata cu capacitatea 

zilnica maxima de 250 mc/zi formata din doua module biologice cu capacitatea zilnica de 125 
mc/zi/modul si va fi amplasată in locul vechii stații de epurare. 

Stația de epurare pentru ape uzate menajere va fi dimensionată în funcție de parametrii 
de calitate ai influentului și de capacitate, astfel incât, la evacuare, apa uzată epurată să 
prezinte parametrii de calitate impuși de normele NTPA 002/2005. 

Stația de epurare se va alege in funcție de investiția în zonă, de un număr maxim de 
utilizatori ai rețelei de canalizare  



Beneficiar:	COMUNA	VAMA,	JUDETUL	SUCEAVA	
Obiectiv:	“MODERNIZARE	SI	EXTINDERE	RETEA	DE	CANALIZARE	SI	STATIE	DE	EPURARE	IN	COMUNA	VAMA,	JUDEŢUL	
SUCEAVA”	
Proiect:	Documentatie	–	Decizia	etapei	de	incadrare	
Data:	2024	

8 Proiectant: SC TOPGEOSYS SRL SUCEAVA  

 

Incărcările specifice pentru 1 LE: 
- Incărcarea specifica CCOCr           120 g / pers, zi 
- Incărcarea specifica CBO5             60 g / pers, zi 
- Incărcarea specifica Suspensii       70 g / pers, zi 
- Incărcarea specifica N total            11 g / pers, zi 
- Incărcarea specifica Ptotal           4 g / pers, zi. 

Avand în vedere capacitatea stației de epurare și tipul apelor care se vor epura, s-a ales 
varianta optima din punct de vedere tehnologic pentru a obtine calitatea dorita a efluentului 
conform normativelor in vigoare. Din punct de vedere economic s-a tinut cont atat de costul 
investitiei finale cat si de costul de exploatare al statiei.  

Construirea stației de epurare nu necesită nici un fel de cerințe speciale din punct de 
vedere structural. Statia de epurare are componente subterane si supraterane si o cladire de 
operare. Componentele supraterane sunt date de caracteristicile tehnologice si de conditiile 
de amplasament. Bazinele din beton trebuie sa fie obligatoriu impermeabile (hidroizolate). 
 

Componentele statiei de epurare  
Tehnologia stației de epurare concentrează toti pașii epurării intr-o singura unitate 

compacta. 
- Pre-epurare mecanică fină 
- Bazine piston de precipitare fosfor (Bio-P) 
- Bazine de aerare (AIR)  
- Suflante bazine aerare, air-lift și mixare  
- Bazine sedimentare și recirculare (RMSE ) 
- Bazin de stabilizare și depozitare namol (ST) 
- Sistem de aerare depozit de namol 
- Deshidratarea namolului cu filtru presă cu bandă 
- Pompe submersibile evacuare namol în exces 
- Instalație de dozare precipitant 
- Dezinfecție efluent  
- Masurarea debitului influent/efluent 
- Aparatura de masură și control 
- Sistem de monitorizare, control și vizualizare tip SCADA. 

Tehnologia de epurare are la bază principiul de epurare cu nămol activat și curgere 
continuă ce functionează ciclic, cu nivelul apei constant în intreaga stație de epurare, în care 
au loc procese de oxidare-nitrificare, denitrificare, defosforizare biologica și sedimentare. 

 
Calitatea efluentului tratat 
Efluentul din stația de epurare va indeplini standardele pentru apă uzată epurată 

conform cerintelor normelor legale în vigoare (NTPA 001/2002).  
Parametrii apei tratate – cu gradul mediu de epurare de 95 – 97 %, iar gradul minim de 

epurare de 93 %: 



Beneficiar:	COMUNA	VAMA,	JUDETUL	SUCEAVA	
Obiectiv:	“MODERNIZARE	SI	EXTINDERE	RETEA	DE	CANALIZARE	SI	STATIE	DE	EPURARE	IN	COMUNA	VAMA,	JUDEŢUL	
SUCEAVA”	
Proiect:	Documentatie	–	Decizia	etapei	de	incadrare	
Data:	2024	

9 Proiectant: SC TOPGEOSYS SRL SUCEAVA  

 

Parametru Unitate 
Valori limita de descarcare 

Valoare Standard de analiza 

Consum biochimic de oxigen la 5 zile 
CBO5 

mg/l 25 
STAS 656-82 
SR ISO 5815-98 

Consum chimic de oxigen CCO-Cr mg/l 125 SR ISO 6060-96 

Azot total Ntotal mg/l 15 STAS 7312-83 

Fosfor total Ptotal mg/l 2 SR EN 1189-99 

  
Descrierea procesului de epurare al statiei de epurare  
Procedeul de epurare biologic are la baza principiul de epurare cu namol activat în 

suspensie cu funcționare secvențială cu nivel constant. 
Acest procedeu de epurare s-a dezvoltat cu intenția de a evita dezavantajele treptei 

secundare din procesul de epurare clasic care prin alimentarea continuă a bazinului, poate 
duce la spălarea flocoanelor de namol. 

Tehnologia include trei zone: 
O zona de recepție Bio-P a apelor pre-epurate unde are loc egalizarea incărcărilor și 

eliminarea biologică a Fosforului; 
O zona de aerare AIR conectată hidraulic cu zona bazinului de receptie Bio-P și zona de 

recirculare, mixare, sedimentare si evacuare RMSE; 
O zonă de sedimentare și recirculare RMSE formată din minim două linii tehnologice 

unde au loc ciclic mai multe faze: recirculare, mixare, sedimentare și evacuare ape epurată. 
Apele uzate pre-epurate mecanic ajung în compartimentul de recepție Bio-P poziționat 

inaintea bazinului de aerare, unde are loc amestecul apei uzate cu namolul recirculat. Rolul 
acestui bazin este de a omogeniza apa uzată pre-epurata mecanic și de a mări concentrația de 
substanta uscată a nămolului activat în bazinul de aerare AIR. 

Din compartimentul de indepartare fosfor (Bio-P), apele uzate ajung în zona de aerare 
cu namol activat (AIR) conectata hidraulic cu zona ce realizeaza ciclic recircularea nămolului, 
amestecul nămolului, sedimentarea și evacuarea apei epurate (RMSE). 

Poziționarea bazinului de îndepărtare fosfor în interiorul bazinului de aerare permite 
compartimentarea bazinului de aerare, asigurând astfel un control mai eficient asupra 
procesului și o operare mai usoara.  

Datorită ciclurilor repetate din reactoarele RMSE în reactorul AIR, în bazinele de 
epurare este prezentă o cantitate mare de nămol. Aceasta permite o denitrificare endogenă, o 
îndepartare biologică a fosforului, o reducere suplimentara de CCOCr și o dezvoltare a unui 
filtru care asigură o concentrație redusă a suspensiilor în efluentul stației de epurare. 

Densificarea biomasei pentru intensificarea procesului. 
In stratul inferior compact al păturii de nămol din zonele alternante de sedimentare, 

nitrații reziduali sunt denitrificați, iar in condiții anaerobe are loc hidroliza organică iar 
fosfații sunt eliberați. Apoi după pomparea/recircularea air-lift a nămolului concentrat către 
compartimentul piston din zona de aerare se accelerează eliberarea fosforului, cu ajutorul 



Beneficiar:	COMUNA	VAMA,	JUDETUL	SUCEAVA	
Obiectiv:	“MODERNIZARE	SI	EXTINDERE	RETEA	DE	CANALIZARE	SI	STATIE	DE	EPURARE	IN	COMUNA	VAMA,	JUDEŢUL	
SUCEAVA”	
Proiect:	Documentatie	–	Decizia	etapei	de	incadrare	
Data:	2024	

10 Proiectant: SC TOPGEOSYS SRL SUCEAVA  

 

substratului organic disponibil în influentul pre-epurat mecanic și creșterea organismelor ce 
acumulează Fosfor. Aceste microorganisme cu crestere lentă au tendința de a forma agregate 
de biomasă mult mai dense comparativ cu flocoanele ce transformă aerob CCOCr. Biomasa 
densă după perioada de ingroșare este recirculată în bazinul de precipitare Bio-P cu ajutorul 
pompelor air-lift.  

Pe linia apei, singurele componente electrice sunt suflantele care alimentează cu aer 
treapta biologică din stașia de epurare. Necesarul de aer pentru procesul biologic va fi 
controlat cu ajutorul senzorilor de oxigen. Toate fazele incluse în ciclurile de epurare 
functionează exclusiv cu ajutorul aerului sub presiune asigurat de suflantele principale. Nu 
este necesară stație de pompare pentru recircularea namolului sau orice echipament electro-
mecanic care să realizeze recircularea sau mixarea unor compartimente. În acest fel se reduce 
semnificativ costul de operare și întreținere al stației de epurare. 

Evacuarea nșmolului în exces se realizează cu ajutorul unei pompe submersibile 
montată in compartimentul de îndepartare fosfor, opusă zonei in care influentul patrunde in 
acest compartiment. 

Zona în care este evacuat nămolul în exces este delimitată de un perete ce permite 
trecerea nămolului recirculat în compartimentul de îndepartare fosfor. 

Sistemul poate funcţiona în cele mai bune condiţii cu o concentraţie de nămol activ în  
intervalul 5-8 g/l substanţă uscată, faţă de sistemul clasic, care nu poate funcţiona cu 
concentraţii de nămol mai mari de 5 g/l. 

 
Faza de recirculare a namolului  
Recircularea nămolului îngroșat de la baza paturii de namol sedimentate în zona de 

sedimentare/recirculare se va realiza în zona tip piston pentru eliminarea fosforului. 
Din compartimentul de recirculare, mixare, sedimentare, evacuare, nămolul îngroșat 

este pompat de pe fundul bazinului RMSE în bazinul de eliminare a fosforului cu ajutorul 
pompelor air-lift. Transferul stratului dens de namol prin orificiile de la partea inferioară a 
bazinului asigură cu 50% o concentrație mai mare de MLSS în bazinul de aerare compartiv cu 
sistemele clasice de sedimentare. 
 

Faza de mixare 
Mixarea în compartimentele de sedimentare/recirculare se datorează unui curent de 

rotație indus de aerarea cu bule medii timp de câteva minute, cu o intensitate ridicată, 
omogenizand și reactivând stratul de nămol anoxic. 

 
Faza de decantare    
In această fază are loc formarea stratului (paturii) de nămol pentru indepărtarea 

particulelor fine și dezvoltarea unui strat dens de nămol la baza compartimentului de 
decantare. O pătura orizontală de nămol se dezvoltă și se stabilește o viteză constantă a 
nămolului de aproximativ 1.5-2 m/h.  

Sedimentarea lentă a nămolului formează un filtru care filtrează atât particulele mici și 
garantează concentrație redusș a suspensiilor în efluentul stației de epurare. 



Beneficiar:	COMUNA	VAMA,	JUDETUL	SUCEAVA	
[...]
- Pat de pozare pentru conducte;  
- Montarea și îmbinarea conductelor; 
- Montare bandă de avertizare; 
- Probe de etanșeitate conform normelor în vigoare;  
- Executarea umpluturilor și compactarea acestora;  

Realizarea	căminelor	de	vizitare	și	inspecție	
Prețurile unitare pentru realizarea căminelor (de vizitare, inspecție, etc.) pentru 

conducte de canalizare includ: 
- Lucrări de săpături și terasamente în zona căminului 
- Montarea căminelor prefabricate din material plastic sau similar 
- Capac și ramă incluse  



Beneficiar:	COMUNA	VAMA,	JUDETUL	SUCEAVA	
Obiectiv:	“MODERNIZARE	SI	EXTINDERE	RETEA	DE	CANALIZARE	SI	STATIE	DE	EPURARE	IN	COMUNA	VAMA,	JUDEŢUL	
SUCEAVA”	
Proiect:	Documentatie	–	Decizia	etapei	de	incadrare	
Data:	2024	

37 Proiectant: SC TOPGEOSYS SRL SUCEAVA  

 

- Proba de etanșeitate 
Realizarea	racorduri	noi	

În preț sunt incluse: 
- Lucrările de excavații (mecanizate și manuale) se realizează în teren tare și foarte 

tare (specific zonei proiectului), cu respectarea normelor privind protecția și 
securitatea muncii. 

- Sunt incluse epuismente.  
- Este inclusă sprijinirea tranșeelor  
- Transportul și depozitarea materialului excedentar, în depozitul indicat de 

autoritățile publice locale inclusiv nivelarea în depozit 
- Pat de pozare pentru conducte  
- Montarea și îmbinarea conductelor 
- Montare cămin de racord 
- Montare bandă de avertizare 
- Probe de etanșeitate conform normelor în vigoare 

Montare	conductă	de	refulare	
În preț sunt incluse: 
- Lucrările de excavații (mecanizate și manuale) se realizează în teren tare și foarte 

tare (specific zonei proiectului), cu respectarea normelor privind protecția și 
securitatea muncii. 

- Sunt incluse epuismente 
- Sunt incluse terasamentele pentru traversarea de drumuri 
- Este inclusă sprijinirea tranșeelor  
- Transportul și depozitarea materialului excedentar, în depozitul indicat de 

autoritățile publice locale inclusiv nivelarea în depozit 
- Pat de pozare pentru conducte  
- Montarea și îmbinarea conductelor 
- Montare bandă de avertizare 
- Probe de presiune conform normelor în vigoare  
- Executarea umpluturilor și compactarea acestora  

Realizarea	căminelor	de	curățare,	golire,	aerisire	
Prețurile unitare pentru realizarea căminelor pentru conducte de canalizare includ: 
- Lucrări de săpături și terasamente în zona căminului 
- Montarea căminelor prefabricate din material plastic 
- Montarea accesoriilor (piesă de curățare, vane, dispozitiv aerisire-dezaerisire, golire, 

etc) 
- Capac și ramă incluse  

Estacadă		
Prețurile unitare pentru realizarea estacadei includ: 
- Infrastructura estacadă 
- Suprastructura estacada 
- Elementele metalice suport conductă 
- În structura prețurilor pentru SPAU (stații de pompare apă uzată) au fost luate în 

considerație lucrările de terasamente și infrastructură după cum urmează detaliat 
mai jos. 

Drumuri	
În preț sunt incluse: 
- Desfacere strat rutier 



Beneficiar:	COMUNA	VAMA,	JUDETUL	SUCEAVA	
Obiectiv:	“MODERNIZARE	SI	EXTINDERE	RETEA	DE	CANALIZARE	SI	STATIE	DE	EPURARE	IN	COMUNA	VAMA,	JUDEŢUL	
SUCEAVA”	
Proiect:	Documentatie	–	Decizia	etapei	de	incadrare	
Data:	2024	

38 Proiectant: SC TOPGEOSYS SRL SUCEAVA  

 

- Refacere strat rutier la forma inițială 
- Evacuarea molozului rezultat 
- Costurile unitare includ toate cheltuielile cu materialele, manopera, utilaj și transport și 

nu conțin TVA și alte costuri adiționale. Costurile unitare sunt la nivelul anului 2022. 
Estimarea	costului	(costuri	de	operare	și	investiție)		

Costurile de investiții pentru extinderea	 conductelor	de	apă	uzată	 s-au determinat pe 
baza costurilor unitare, prezentate conform precizărilor de mai sus. 

Costurile operaționale și întreținere au fost determinate pentru fiecare obiectiv, pentru 
toate componentele proiectului și anii țintă ai proiectului. 

Costurile fixe (costuri cu personalul) au fost determinate pornind de la următoarele 
considerente: 

 numărul de personal de supraveghere și reparații -  1 persoană la 7,5 km rețele de 
apă uzată conform Normativului privind exploatarea și reabilitarea conductelor 
pentru transportul apei (NE 035-06); 

 numărul de personal de supraveghere 1 persoană la 5 stații de pompare apă uzată; 
 salariul mediu angajat operator de rețea canalizare, rezultat din valorile fișelor de 

fundamentare pentru ajustarea tarifului la canal. 
Costurile cu energia electrică necesare stațiilor de pompare apă uzată au fost 

determinate funcție de echiparea stațiilor de apă uzată, consumul anual de energie electrică și 
costul mediu al unui kWh de energie electrică. 

Materialul conductelor de apă a fost ales utilizând metoda propusă luand in considerare 
cele specificate mai sus, costurile de investitii, costurile cu tehnologia de pozare si timpii de 
executie. Astfel, in urma analizei tuturor crieteriilor pentru extinderea rețelelor de canalizare 
gravitationala a fost aleasă conducta din PVC si pentru conductele de refulare conducta din 
polietilena. 
Stația	de	epurare	

Se va realiza o stație de epurare nouă care va corespunde normativelor în vigoare. Stația 
de epurare noua va fi amplasată pe zona actuală a vechii stații de epurare. 

Stația de epurare pentru ape uzate menajere va fi dimensionată în funcție de parametrii 
de calitate ai influentului și de capacitate, astfel incât, la evacuare, apa uzată epurată să 
prezinte parametrii de calitate impuși de normele NTPA 002/2005. 

Stația de epurare se va alege în funcție de numărul de locuitori   
Incărcările specifice pentru 1 LE: 

- Incărcarea specifica CCOCr             120 g / pers, zi 
- Incărcarea specifica CBO5     60 g / pers, zi 
- Incărcarea specifica Suspensii   70 g / pers, zi 
- Incărcarea specifica N total                11 g / pers, zi 
- Incărcarea specifica P total                  4 g / pers, zi. 

Având în vedere capacitatea stației de epurare și tipul apelor care se vor epura, s-a ales 
variantă optima din punct de vedere tehnologic pentru a obține calitatea dorită a efluentului 
conform normativelor in vigoare. Din punct de vedere economic s-a ținut cont atât de costul 
investitiei finale cât și de costul de exploatare al stației.  
Date	hidro‐tehnologice	de	baza	pentru	stația	de	epurare		

Capacitate hidraulică: 
Debite de proiectare       Unitate Valoare 
Debitul zilnic mediu: Qzi med m3/zi 600.00 
Debitul zilnic maxim: Qzi max  m3/zi 780.00 



Beneficiar:	COMUNA	VAMA,	JUDETUL	SUCEAVA	
Obiectiv:	“MODERNIZARE	SI	EXTINDERE	RETEA	DE	CANALIZARE	SI	STATIE	DE	EPURARE	IN	COMUNA	VAMA,	JUDEŢUL	
SUCEAVA”	
Proiect:	Documentatie	–	Decizia	etapei	de	incadrare	
Data:	2024	

39 Proiectant: SC TOPGEOSYS SRL SUCEAVA  

 

Debite de proiectare       Unitate Valoare 
Debitul orar maxim: Qh max  m3/h 78.00 
Debitul orar Qh 24  m3/h 25.00 

Calitatea	efluentului	tratat			
Efluentul din stația de epurare va indeplini standardele pentru apă uzatș epuratș 

conform cerintelor normelor legale in vigoare (NTPA 001/2002).  
Parametrii apei tratate – cu gradul mediu de epurare de 95 – 97 %, iar gradul minim de 

epurare de 93 %: 

Parametru Unitate 
Valori limita de descarcare 

Valoare Standard de analiza 
Consum biochimic de oxigen la 5 zile 
CBO5 mg/l 25 STAS 656-82 

SR ISO 5815-98 
Consum chimic de oxigen CCO-Cr mg/l 125 SR ISO 6060-96 

Azot total Ntotal mg/l 15 STAS 7312-83 

Fosfor total Ptotal mg/l 2 SR EN 1189-99 
Descrierea	procesului	de	epurare	al	stației	de	epurare		
Procedeul de epurare biologic are la baza principiul de epurare cu namol activat în 

suspensie cu funcționare secventială cu nivel constant. 
Acest procedeu de epurare s-a dezvoltat cu intenția de a evita dezavantajele treptei 

secundare din procesul de epurare clasic care prin alimentarea continuă a bazinului, poate 
duce la spălarea flocoanelor de namol. 

Tehnologia include trei zone: 
O zona de recepție Bio-P a apelor pre-epurate unde are loc egalizarea incărcărilor și 

eliminarea biologică a Fosforului; 
O zona de aerare AIR conectată hidraulic cu zona bazinului de receptie Bio-P și zona de 

recirculare, mixare, sedimentare si evacuare RMSE; 
O zonă de sedimentare și recirculare RMSE formată din minim două linii tehnologice 

unde au loc ciclic mai multe faze: recirculare, mixare, sedimentare și evacuare ape epurată. 
Apele uzate pre-epurate mecanic ajung în compartimentul de recepție Bio-P poziționat 

inaintea bazinului de aerare, unde are loc amestecul apei uzate cu namolul recirculat. Rolul 
acestui bazin este de a omogeniza apa uzată pre-epurata mecanic și de a mări concentrația de 
substanta uscată a nămolului activat în bazinul de aerare AIR. 

Din compartimentul de indepartare fosfor (Bio-P), apele uzate ajung în zona de aerare 
cu namol activat (AIR) conectata hidraulic cu zona ce realizeaza ciclic recircularea nămolului, 
amestecul nămolului, sedimentarea și evacuarea apei epurate (RMSE). 

Poziționarea bazinului de îndepărtare fosfor în interiorul bazinului de aerare permite 
compartimentarea bazinului de aerare, asigurând astfel un control mai eficient asupra 
procesului și o operare mai usoara.  

Datorită ciclurilor repetate din reactoarele RMSE în reactorul AIR, în bazinele de 
epurare este prezentă o cantitate mare de nămol. Aceasta permite o denitrificare endogenă, o 
îndepartare biologică a fosforului, o reducere suplimentara de CCOCr și o dezvoltare a unui 
filtru care asigură o concentrație redusă a suspensiilor în efluentul stației de epurare. 

Densificarea biomasei pentru intensificarea procesului. 
In stratul inferior compact al păturii de nămol din zonele alternante de sedimentare, 

nitrații reziduali sunt denitrificați, iar in condiții anaerobe are loc hidroliza organică iar 



Beneficiar:	COMUNA	VAMA,	JUDETUL	SUCEAVA	
Obiectiv:	“MODERNIZARE	SI	EXTINDERE	RETEA	DE	CANALIZARE	SI	STATIE	DE	EPURARE	IN	COMUNA	VAMA,	JUDEŢUL	
SUCEAVA”	
Proiect:	Documentatie	–	Decizia	etapei	de	incadrare	
Data:	2024	

40 Proiectant: SC TOPGEOSYS SRL SUCEAVA  

 

fosfații sunt eliberați. Apoi după pomparea/recircularea air-lift a nămolului concentrat către 
compartimentul piston din zona de aerare se accelerează eliberarea fosforului, cu ajutorul 
substratului organic disponibil în influentul pre-epurat mecanic și creșterea organismelor ce 
acumulează Fosfor. Aceste microorganisme cu crestere lentă au tendința de a forma agregate 
de biomasă mult mai dense comparativ cu flocoanele ce transformă aerob CCOCr. Biomasa 
densă după perioada de ingroșare este recirculată în bazinul de precipitare Bio-P cu ajutorul 
pompelor air-lift.  

Pe linia apei, singurele componente electrice sunt suflantele care alimentează cu aer 
treapta biologică din stașia de epurare. Necesarul de aer pentru procesul biologic va fi 
controlat cu ajutorul senzorilor de oxigen. Toate fazele incluse în ciclurile de epurare 
functionează exclusiv cu ajutorul aerului sub presiune asigurat de suflantele principale. Nu 
este necesară stație de pompare pentru recircularea namolului sau orice echipament electro-
mecanic care să realizeze recircularea sau mixarea unor compartimente. În acest fel se reduce 
semnificativ costul de operare și întreținere al stației de epurare. 

Evacuarea nșmolului în exces se realizează cu ajutorul unei pompe submersibile 
montată in compartimentul de îndepartare fosfor, opusă zonei in care influentul patrunde in 
acest compartiment. 

Zona în care este evacuat nămolul în exces este delimitată de un perete ce permite 
trecerea nămolului recirculat în compartimentul de îndepartare fosfor. 

Sistemul poate funcţiona în cele mai bune condiţii cu o concentraţie de nămol activ în  
intervalul 5-8 g/l substanţă uscată, faţă de sistemul clasic, care nu poate funcţiona cu 
concentraţii de nămol mai mari de 5 g/l. 
Faza	de	recirculare	a	namolului		

Recircularea nămolului îngroșat de la baza paturii de namol sedimentate în zona de 
sedimentare/recirculare se va realiza în zona tip piston pentru eliminarea fosforului. 

Din compartimentul de recirculare, mixare, sedimentare, evacuare, nămolul îngroșat 
este pompat de pe fundul bazinului RMSE în bazinul de eliminare a fosforului cu ajutorul 
pompelor air-lift. Transferul stratului dens de namol prin orificiile de la partea inferioară a 
bazinului asigură cu 50% o concentrație mai mare de MLSS în bazinul de aerare compartiv cu 
sistemele clasice de sedimentare. 
Faza	de	mixare	

Mixarea în compartimentele de sedimentare/recirculare se datorează unui curent de 
rotație indus de aerarea cu bule medii timp de câteva minute, cu o intensitate ridicată, 
omogenizand și reactivând stratul de nămol anoxic. 
Faza	de	decantare				

In această fază are loc formarea stratului (paturii) de nămol pentru indepărtarea 
particulelor fine și dezvoltarea unui strat dens de nămol la baza compartimentului de 
decantare. O pătura orizontală de nămol se dezvoltă și se stabilește o viteză constantă a 
nămolului de aproximativ 1.5-2 m/h.  

Sedimentarea lentă a nămolului formează un filtru care filtrează atât particulele mici și 
garantează concentrație redusș a suspensiilor în efluentul stației de epurare. 
Faza	de	evacuare					

În această etapă are loc aerarea intermitentă în compartimentul de aerare pentru 
indepărtarea azotului și evacuarea continuă a apei epurate din compartimentul de decantare 
(principiul vaselor comunicante). 

Orificiile de evacuare ale apei epurate sunt amplasate în partea opusa a reactorului 
RMSE, pentru a asigura un circuit cat mai lung al apei in bazinul de epurare. 



Beneficiar:	COMUNA	VAMA,	JUDETUL	SUCEAVA	
Obiectiv:	“MODERNIZARE	SI	EXTINDERE	RETEA	DE	CANALIZARE	SI	STATIE	DE	EPURARE	IN	COMUNA	VAMA,	JUDEŢUL	
SUCEAVA”	
Proiect:	Documentatie	–	Decizia	etapei	de	incadrare	
Data:	2024	

41 Proiectant: SC TOPGEOSYS SRL SUCEAVA  

 

Avantajele tehnologiei de epurare cu nămol activat in suspensie și curgere continuă ce 
funcționează ciclic/secvential, cu nivel constant:  

Capacitate de indepartare biologică a fosforului crescută: biomasa densificată 
minimizează necesitatea precipitarii chimice a fosforului; 

Volumele rezervoarelor reduse: Performanța de decantare îmbunătățită datorită 
biomasei granulare ce a avut ca efect reducerea semnificativa volumul reactorului. 

Capacitate de predenitrificare crescută: în mod obișnuit, până la 50% din îndepărtarea 
azotului are loc în pătură de nămol a compartimentelor de sedimentare și prin urmare, 
această abordare cu post-denitrificare este foarte potrivită pentru raporturi CBO5 / N scăzute 
în influentul statiei de epurare. 

Cantitate de suspensii redusă în efluentul epurat: sedimentarea alternantă a păturii de 
nămol formează un filtru de flocoane care îndepărtează în mod fiabil particulele fine din apa 
epurata, rezultand un efluent cu o cantitate scazuta de solide în suspensie, adecvat pentru 
reutilizarea apei. 

Cu exceptia suflantelor nu exista alte echipamente electro-mecanice pe linia apei, 
rezultand un nivel scazut si o siguranta intrinseca a intretinerii. Acest lucru se transpune si 
intr-un const de investitie mai mic si intr-un consum ulterior de energie electrica redus. 

Spatiu ocupat redus: amprenta compacta asupra terenului fara retele de conducte si 
statie de pompare pentru recirculare. 

Controlul aditional AvN minimizeaza necesarul de oxigen pentru reducerea Azotului. 
Tehnologie inovativă dar testată în peste 100 de referințe. 
Procedeul se caracterizează prin faptul că în bazinul de aerare este asigurată vârsta 

suficientă a nămolului pentru nitrificare şi se obţine astfel o nitrificare avansată. Pe lângă 
aceasta, procesul de denitrificare începe din bazinul aerare, continuând cu o eficienţă mărită 
în bazinele sedimentare/amestec. 

Legaturile specifice ale bacteriilor anoxice activate facultativ in bazinul RMSE 
metabolizeaza substratul organic in prezenta unei cantitati adecvate de nitrati ca “oxidanti” in 
locul oxigenului molecular. O parte din poluarea organică este inlăturată simultan cu 
reducerea nitraților, proces insoțit de eliberarea azotului in atmosferă. Mai mult, eliminind o 
mare parte din azotați in această etapă, se va reduce semnificativ tendința de flotație, care ar 